1

2022年 4月 13日

各 位

会 社 名   株式会社クボタ

本社所在地  大阪市浪速区敷津東一丁目 2番 47号

代表者名   代表取締役社長  北 尾 裕 一

コード番号    6326

上場取引所  東証プライム

問合せ先   秘書広報部長   習 田 勝 之

TEL    (大阪)06-6648-2389 (東京)03-3245-3052

Escorts Limitedに対する第三者割当増資引受及び株式公開買付け完了（子会社化）のお知らせ

株式会社クボタ（本社：大阪市浪速区、代表取締役社長：北尾裕一、以下「当社」）は、当社の 2021 年 11

月 18日付ニュースリリース「インドのトラクタメーカー Escorts Limitedに対する出資比率の引き上げにつ

いて」においてお知らせしました通り、Escorts Limited社（本社：インド ハリヤナ州 ファリダバード市、

会長兼社長：Nikhil Nanda、以下「EL社」）への出資比率の引き上げを企図して、2022年 2月 18日に、EL社

株主総会及び規制当局（インド競争委員会、ボンベイ証券取引所及びインド国立証券取引所）からの承認等の

必要条件を充足したため、第三者割当増資引受（以下「本第三者割当増資引受」）を実施いたしました。また、

2022年 3月 14日より 2022年 3月 28日までを公開買付期間として、EL社の株式に対する 1株当たり 2,000ル

ピーを公開買付価格とする、最大 37,491,556株を対象とした株式公開買付け（以下「本公開買付け」、以下本

第三者割当増資引受と併せて「本取引」）を実施いたしました。

このたび、2022 年 4 月 11 日をもちまして本公開買付けの決済手続きが完了しましたので、下記のとおりそ

の結果、及び本取引に係る取得株式数並びに取得前後の所有株式の状況をお知らせします。これに伴い、EL

社は、当社が発行済株式 59,112,970株（所有割合：44.80％（2020年 3月公表の当社の EL社に対する出資に

伴い、2021 年 12 月 27 日に完了しました ESCORTS BENEFIT AND WELFARE TRUST が保有する EL 社の株式

12,257,688 株の無償減資（以下「第 1 回減資」）、及び、本第三者割当増資引受後の EL 社の発行済株式数

131,940,604株を前提として算出））を所有する当社の連結子会社となりました。

1. 本公開買付けの結果

(1) 応募株式数    52,032,524株

(2) 買付け株式数    37,491,556株

注：応募株式数が最大買付け株式数（37,491,556 株）を上回ったため、各応募株主の応募株式を最

大買付け株式数に応じて比例按分し、買付けを実施しております。

(3) 発行済株式総数に占める買付け株式数の割合 28.42％

注：第 1回減資、及び、本第三者割当増資引受後の EL社の発行済株式数 131,940,604株を前提とし

て算出しております。

(4) 応募された株式の買付けに要した資金

約 750億ルピー（日本円約 1,200億円。足元の為替レートである 1ルピー1.60 円で換算。）。当該金

額は、買付け株式数に公開買付価額である 1 株当たり 2,000 ルピー（日本円約 3,200 円）を乗じて

算定しています。

2

2. 本取引に係る取得株式数並びに取得前後の所有株式の状況

（１） 取 得 前 の 所 有 株 式 数
12,257,688株

（所有割合：9.09％。2021年 11月 18日時点）

（２）
本第三者割当増資引受による取

得 株 式 数

 9,363,726株

（発行済株式数の 7.10％）

（３）
本 公 開 買 付 け に よ る

取 得 株 式 数

37,491,556株

（発行済株式数の 28.42％）

（４） 合 計 所 有 株 式 数

59,112,970株

（所有割合：44.80％。今後予定されている ESCORTS BENEFIT AND

WELFARE TRUSTの保有する残りすべての株式である 21,442,343株

の更なる無償減資（以下「第 2 回減資」）完了後の所有割合：

53.50％）

注：上記（２）～（４）の所有割合及び発行済株式数に対する割合は、第 1回無償減資、及び、本第三者割

当増資引受後の EL社の発行済株式数 131,940,604株を前提として算出しております。

3. 今後の見通し

当社の 2021年 11月 18日付ニュースリリース「インドのトラクタメーカー Escorts Limitedに対する出資

比率の引き上げについて」においてお知らせしました通り、インド証券取引委員会規則その他の適用法令等に

従い、EL社の上場子会社である Escorts Finance Limitedの株式についても発行済株式数の 26.00％を上限と

して同社の株式に対する公開買付け（取得予定価額：最大 53.2百万ルピー、日本円約 85.1百万円（足元の為

替レートである 1ルピー1.60円で換算））を進めてまいります。

また、適用法令上必要な手続の完了その他の必要条件の充足を前提とした第2回減資の手続き、及び、EL社

を存続会社、当社と EL 社の間の合弁の販売子会社であるクボタ農業機械インド株式会社及び合弁の製造子会

社である Escorts Kubota India Private Limitedをそれぞれ消滅会社とする吸収合併を行う予定です。

以 上